
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
EKONOMICKÁ FAKULTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010                                                                             Bc. Martin Maťha 



 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
EKONOMICKÁ FAKULTA 

 
 

 
KATEDRA STRUKTURÁLNÍ POLITIKY EU A ROZVOJE VENKOVA 

 
 
 
 

 
Studijní program :  N6208 Ekonomika a management 
 
Studijní obor :   Obchodní podnikání 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hospodaření s odpady v Jihočeském kraji 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce :                                                                  Autor : 
prof. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc.                                                Bc. Martin Maťha 
 
 

České Budějovice 
2010 



 

 
 
 

 
 



 

 
 



 

Prohlášení 
 
 

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci na téma : 
 
 

Hospodaření s odpady v Jihočeském kraji 
 
 
vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu 
citované literatury.  
 
 
Prohlašuji, v souladu s §47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění, souhlasím se 
zveřejnění své bakalářské/diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou 
cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v 
Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.  
 
 
 
 
 
 
 
 
V Českých Budějovicích dne :  20.04.2010                      ……................................... 
                                                                                                   Bc. Martin Maťha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování patří mé vedoucí diplomové práce prof. Ing. Magdaleně Hrabánkové, CSc. 
za poskytnuté rady, metodické vedení a pomoc při zpracování této práce. 



 5

OBSAH 

 

1.   ÚVOD ...............................................................................................................................................................7 

2.   METODIKA A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE..............................................................................................8 

2.1   METODIKA PRÁCE ........................................................................................................................................8 
2.2 CÍLE  PRÁCE...........................................................................................................................................9 

3.   ODPADY – ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ............................................................................................................10 

3.1   DRUHY ODPADŮ .........................................................................................................................................10 
3.1.1   Průmyslové odpady ...........................................................................................................................10 
3.1.2   Nebezpečné odpady ...........................................................................................................................11 

3.2   ODPADY DLE KATALOGIZACE.....................................................................................................................12 
3.3   KOMUNÁLNÍ ODPAD ...................................................................................................................................13 

4.   HOSPODAŘENÍ S ODPADY ......................................................................................................................15 

4.1 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA O NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ................................................................................16 
4.2 NÁSTROJE ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ............................................................................................16 

4.2.1   Administrativní nástroje ....................................................................................................................17 
4.2.2   Ekonomické nástroje .........................................................................................................................17 
4.2.3   Současné ekonomické nástroje odpadového hospodářství:...............................................................17 
4.2.4   Ostatní nástroje .................................................................................................................................18 

5.   ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ JIHOČESKÉHO KRAJE.....................................................................20 

6.   ÚZEMNÍ, GEOGRAFICKÉ A DEMOGRAFICKÉ ASPEKTY   JIHOČESKÉHO KRAJE................22 

6.1   GEOGRAFICKÁ POLOHA ..............................................................................................................................22 
6.2   DEMOGRAFICKÁ A SOCIÁLNÍ CHARAKTERISTIKA........................................................................................23 

7.   PLÁN ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ JIHOČESKÉHO KRAJE...................................................24 

7.1   CÍLE PLÁNU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ ................................................................................................24 

8.   PRODUKCE  A NAKLÁDÁNÍ S ODPADY V KRAJI..............................................................................25 

9.   ZPŮSOBY NAKLÁDÁNÍ S ODPADY........................................................................................................27 

9.1   RECYKLACE ODPADŮ .................................................................................................................................28 
9.2   SYSTÉM  EKO-KOM..................................................................................................................................30 
9.3   NAKLÁDÁNÍ S PRŮMYSLOVÝMI A JINÝMI ODPADY .....................................................................................31 
9.3.1   ZPŮSOBY NAKLÁDÁNÍ S PRŮMYSLOVÝM ODPADEM V JČK .....................................................................31 

10.   PŘEHLED ZAŘÍZENÍ PRO NAKLÁDÁNÍ S ODPADY .......................................................................33 

11.    TŘÍDĚNÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU...................................................................................................34 



 6

11.1   JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT ................................................................................................................................35 
11.1.1    Sběr směsného komunálního odpadu .............................................................................................37 
11.1.2   Sběr nebezpečného odpadu .............................................................................................................38 

11.2   DOTŘÍDĚNÍ ODPADU .................................................................................................................................38 
11.3   SBĚR ODPADU PODLE DOSTUPNOSTI SBĚRNÉHO MÍSTA.............................................................................39 

11.3.1 Odvozový sběr ...................................................................................................................................39 
11.4   DONÁŠKOVÝ SBĚR....................................................................................................................................40 

11.4.1   Nádobový.........................................................................................................................................40 
11.4.2   Sběrné dvory....................................................................................................................................41 

12.  INFORMAČNÍ ZABEZPEČENÍ VÝKONU VEŘEJNÉ SPRÁVY  V OBLASTI 

ODPADOVÉHO 

       HOSPODÁŘSTVÍ ........................................................................................................................................42 

12.1   INFORMAČNÍ SYSTÉM O ODPADECH ..........................................................................................................42 
12.2    DATABÁZE ČESKÉHO STATISTICKÉHO ÚŘADU .........................................................................................42 

13.    SPOLUPRÁCE SE SOUSEDNÍMI KRAJI A NÁKLADY.....................................................................44 

13.1   NÁKLADY NA ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ................................................................................................44 

14.   MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ NÁKLADŮ Z VEŘEJNÝCH ZDROJŮ ................................................45 

15.  VYHODNOCENÍ STAVU PODNIKOVÉ SFÉRY ZAJIŠŤUJÍCÍ  VYUŽÍVÁNÍ A 

ODSTRAŇOVÁNÍ ODPADŮ.............................................................................................................................48 

16.  VÝKON STATNÍ SPRÁVY A SAMOSPRÁVY V OBLASTI   ODPAD.  HOSPODÁŘSTVÍ .............50 

16.1    SAMOSPRÁVA ..........................................................................................................................................51 

17. PROBLÉMY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJE,  STANOVENÍ PRIORIT A CÍLŮ ..........53 

18. PRŮZKUM TŘÍDĚNÍ ODPADU.................................................................................................................54 

18.1.    VÝSLEDKY PRŮZKUMU ...........................................................................................................................55 

19.  NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ NA ZLEPŠENÍ SITUACE V RÁMCI ODPADOVÉHO 

       HOSPODÁŘSTVÍ JIHOČESKÉHO KRAJE............................................................................................58 

20.  ZÁVĚR ..........................................................................................................................................................59 

21.  SHRNUTÍ / SUMMARY /............................................................................................................................60 

22.  POUŽITÁ LITERATURA...........................................................................................................................61 

 

PŘEHLED TABULEK, OBRÁZKŮ A GRAFŮ UVEDENÝCH V DIPLOMOVÉ PRÁCI 

SEZNAM ZKRATEK 

PŘÍLOHY 



 7

1.   Úvod 
 
Nejlepší odpad je ten co nevznikl. Odpady vznikají z každé lidské činnosti, obklopují a 
zahlcují nás téměř na každém kroku. 
 
Hospodaření s odpady odborně nazýváno „odpadové hospodářství“ je velmi mladé 
odvětví, které se dotýká všech složek konzumního života naší společnosti.  Lidé se 
začali vypořádávat s odpady od doby kdy přešli od kočovného způsobu života 
k usedlému. Odpady mají velký vliv na  naše okolí a především na životní prostředí. 
Některé otázky které byly dříve považovány pouze za lokální záležitost, jsou dnes 
otázkami mezinárodního a globálního charakteru. 
 
Dnešní lidé produkují nadmíru velké množství odpadu. Většina využitelných materiálů 
z komunálního odpadu končí na skládkách nebo ve spalovnách. Míra materiálového 
využití komunálního odpadu je u nás nízká a v posledních letech se pohybuje pod 
hranicí 30-ti %. Jsme daleko za Německem, Rakouskem a dalšími progresivními 
evropskými státy. Podstatné zvýšení recyklace patří mezi klíčová řešení. K omezení 
plýtvání je ovšem nezbytná také prevence vzniku odpadu. 
 
V malém měřítku se přirozené odpady dají snadno pochopit a lze s nimi i snáze 
hospodařit. V takových případech je možná i užití slova odpad pro cenný materiál 
nevhodné. Mnohem obtížnější je však zvládnutí procesu nakládaní a hospodaření 
s odpady tam, kde je větší koncentrace obyvatelstva a průmyslové výroby. Neřízené 
odpadové hospodářství totiž může vést k velkým nákladům zatěžující budoucí generace.  
 
Tyto náklady jsou způsobeny likvidací černých nebo špatně řízených skládek.  
Proto mě dovolte, abych Vás mou prací seznámil s postupy nakládání a hospodaření 
s odpady. Pro moji práci jsem si k analýze vybral Jihočeský kraj ve kterém bydlím. 
V mé práci se Vám snažím ukázat základní rozdělení odpadů, principy nakládaní a 
hospodaření s odpady, jejich vliv na životní prostředí a ekonomické zdroje a nástroje 
vedoucí k hospodaření s odpady. 
     
 
                                                                                                                              Autor 
 
 
 
 



 8

2.   Metodika a cíle diplomové práce 
     
 2.1   Metodika práce 

 
Studie hospodaření s odpady v  Jihočeském kraji probíhala, jak z názvu vyplývá, na 
území Jihočeského kraje. Sběr dat a informací byl analyzován v období říjen 2009 až 
únor 2010.  K analýze a sestavení časových řad byly použity především údaje získané 
od Krajského úřadu České Budějovice a ze statických ročenek pro porovnávání se 
současným a minulým stavem.  
 
Studie probíhala především sumarizací odborných publikací tak, aby diplomová práce 
poskytla  základní přehled co je předmětem a významem hospodaření s odpady. Studie 
je zároveň zaměřena na oblast Jihočeského kraje, proto byly ve studii použity číselné 
údaje získané od Krajského úřadu Jihočeského kraje a Magistrátu města České 
Budějovice, jenž čtenáři slouží k posouzení realizované studie diplomové práce, z 
hlediska finančního a též ke zhodnocení efektivnosti využití potenciálně vložených 
prostředků, tedy ověření smysluplnosti hospodaření s odpady a tímto se studie zároveň 
stává i pomocným nástrojem samotného projektového řízení v této oblasti. Některé 
číselné údaje jsou staršího data než je sledované období jelikož zdroj neměl aktuální 
data k dispozici což mi neumožnilo studii uzavřít k přesně stanovenému datu. V práci 
jsem analyzoval vlastní anketu zaměřenou na sběr tříděného odpadu, abych zhodnotil 
současný vztah lidi v oblasti recyklace  a třídění odpadu.  
 
 
Použité metody: 

Sběr primárních dat byl sestaven analytickou metodou, spočívající v rozkladu tématu 
odpadového hospodářství na jednotlivé elementární odborné prvky sloužící k sestavení  
základního členění odpadů, hlavní úlohy odpadového hospodářství,  ekonomické 
aspekty, legislativa a problémy odpadového hospodářství. Tyto data pak posloužily 
k rozboru problémů a k sestavení navrhovaných opatření. V kapitole 18 jsem použil 
metodu dotazníkového šetření jenž analyzuje přístup a znalosti obyvatel k třídění 
odpadu. 

 
 
 
 
 



 9

2.2   Cíle  práce 
 

1. Definování odpadů a hospodaření s odpady. 
2. Vysvětlit základní ekonomické nástroje pro nakládání s odpady 
3. Seznámit se se základní legislativou pojenou s odpadovým hospodářstvím 
4. Ukázat možnosti zdrojů financování při nakládání s odpady 
5. Vysvětlit součinnost veřejné správy a soukromého sektoru 
6. Na číselných údajích ukázat produkované množství odpadů a jejich zpracování. 
7. Navrhnout opatření pro zlepšení situace  odpadového hospodářství 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

3.   Odpady – základní členění   
 
„Lidská činnost je velice rozmanitá a proto veškerá činnost jak výrobní tak nevýrobní je 
doprovázena vznikem odpadů. Skutečný odpad ve své podstatě neexistuje a jde vždy o 
vedlejší produkt, který je dále nezpracovatelný a je nemožné ho zařadit zpět do 
koloběhu prospěšný pro společnost a proto je nazýván odpadem.“ [1, s.3]. 
 
Odpady členíme podle jejich vlivu na lidský organismus, na jiné živé organismy a na 
životní prostředí. Za nebezpečné odpady jsou  považovány odpady které jsou v katalogu 
odpadů označovány jako nebezpečné. 
 
3.1   Druhy odpadů 
 
S nárůstem množství odpadů není jednoduché vymezit pojem odpad. 
„Obecně je možné odpadem nazvat každou movitou věc, která vznikla v procesu výroby 
nebo při spotřebě výrobku či při poskytování služby a nelze ji vlastníkem využít, proto 
ji odkládá.“ [2, s.12]. 
Odpady mohou být tuhého, tekutého nebo plynného skupenství. Odpad plynného 
skupenství se odborně nazývá emise.  
Další skupinou jsou tzv. bioptické odpady (obecně nazývané bioodpad nebo biomasa). 
Tyto odpady lze vždy využít jako nenahraditelné organické hnojivo, krmivo nebo 
palivo. 
Odpady lze dále členit dle nebezpečnosti a to odpady nebezpečné (tj. ty, které mají 
jednu nebo více nebezpečných vlastností –  více viz. kap. 2.1.2) a na odpady ostatní. 
Dle původu vzniku lze odpad dělit na komunální (viz. kap. 2.3) a na průmyslové. 
 
3.1.1   Průmyslové odpady 
 
Jsou příčinou vyšší spotřeby surovin, energie a pracovní síly  a vznikají 

• při výrobě a úpravě surovin 
• ve všech fázích výroby  
• po ukončení morální či fyzické životnosti průmyslových zařízení a výrobních 

prostředků (můžeme hovořit o tzv. amortizačním odpadu). 
Od komunálních odpadů se průmyslové odpady liší svým víceméně definovaným,, 
nicméně jednotným složením. 
„Vzhledem ke značnému spektru užívaných surovin, sortimentu produkovaných 
výrobků a neustálemu rozvoji technologií je i spektrum průmyslového odpadu také 
velmi široké. Nakládání s ním je závislé na jeho druhu, množství a zejména charakteru 



 11

nebezpečných látek. Při nakládáním s průmyslovým odpadem je třeba vycházet z faktu, 
že nebude problém jakýkoliv odpad zajistit, recyklovat, upravit či odstranit, ale 
především skutečnost, že operace je nutno realizovat ekonomicky, racionálně a přitom 
bezpečně a minimálními riziky pro zdraví obyvatel životní prostředí.“ [2, s.13] 
 
3.1.2   Nebezpečné odpady 
 
Za nebezpečný odpad je považován takový odpad jenž se vyznačuje vlastnostmi jako je: 
výbušnost, hořlavost, oxidační schopnost, , uvolňující jedovaté plyny, toxicita, 
infekčnost, žíravost, radioaktivita. 
 
„Výbušnost – je vlastnost odpadu jenž za pomocí působení tepla mohou explodovat, 
nebo svým samovolným rozkladem mohou způsobit výbušnost. 
 
Hořlavost – jsou odpady s bodem vzplanutí vyšším než 21°C a každé odpady jenž 
mohou byt zběžných podmínek snadno vzplanutelné pří bodě nad jejich bod hořlavosti. 
 
Oxidační schopnost – je vlastnost látek umožňující uvolňovat kyslik a poskytnout ho 
jiným látkám a tím vyvolat vysoce exoterní reakce po kontaktu s jinými látkami. 
 
Jedovaté plyny – za nebezpečné se považuje odpad uvolňující ve styku s vodou nebo 
vzduchem z 1kg za hodinu vice než 1 litr jedovatého plynu. 
 
Toxicita – jsou odpadní látky jenž mají za následek nepříznivé zatížení na životní 
prostředí a jsou toxické ve vztahu k člověku. 
Infekčnost – odpad jenž svým účinkem může přenést infekční onemocnění na člověka 
nebo zvíře. 
 
Žíravost – odpad se žiravým účinkem, který když přijde do kontaktu s živou tkání nebo 
jiným  předmětem může způsobit její zničení. 
 
Radioaktivita – je vlastnost odpadu jejichž měrná aktivita přesahuje hodnoty uvedené 
v zákoně o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření – tzv. atomová 
zákon.“   [1, s.7-10] 
 
 
 
 



 12

3.2   Odpady dle katalogizace  
 
Katalog odpadů člení jednotlivé odpady podle oborů jejich vzniku a to do 20ti skupin 
Pro názornost uvedu několik oborových členění jenž svou částí souvisejí s průmyslem 
v kraji. 
 
„Odpady z těžby nerostných surovin – jsou to odpady z těžby a úpravy nerostů a 
dalšího fyzikálního a chemického zpracování. Produkce těchto odpadů v ČR je u nás 
dosti značná. Největším zdrojem je těžba uhlí v menší míře pak těžba vápence a živců. 
Odpady vznikají v různých provozech těžebních a úpravárenských podniků. Některé 
odpady jsou využívány k výrobě cihel, tvarovek, kameniva a při výrobě hnojiv a 
k rekultivaci zemědělských pozemků.“ [4, s.83] 
 
„Odpady ze zemědělství, potravinářského a dřevozpracujícího průmyslu – tvoří 
odpady z primární zemědělské a zahradnické produkce, z lesního hospodářství, 
z rybářství, z výroby a zpracování potravin.“ [4, s.84] 
 
„Odpady z výroby a zpracování papíru a lepenky – zahrnují papírenské kaly a 
stromovou kůru. Největší odpad však vzniká především z použití papírových výrobků 
(tiskoviny, obaly, fotografický papír, střešní lepenka). Odpadní papír může ohrozit 
životní prostředí škodlivinami, které v případě uložení na skládku mohou uvolňovat 
látky vylouhováním, nebo se během spalování dostanou do ovzduší. Přítomnost 
škodlivin snižuje možnost recyklace papírových výrobků.“ [4, s.91] 
 
„Odpady z tepelného zpracování kovů, odpady ze strojírenství – patří sem odpad 
z výroby, zpracování a úpravy kovů. Jde o kovový a kovonosný odpad.  Zahrnujeme 
sem odpad z hutního zpracování hliníku, zinku, mědí, odpady z popouštění, odpady 
z povrchové úpravy kovů.“ [4, s.137] 
 
„Odpady z výroby, zpracování a použití skla – jde o odpadní materiál ze sklářských 
pecí, z broušení sklad. Z komunálního hlediska jde o odpad z použití skleněných 
výrobků, střepy a jejich kombinace s jinými materiály.“ [4, s.139] 
 
„Elektrotechnický a elektronický odpad – tato skupina bývá nazývána různě. Často 
se užívá pojem amortizační odpad nebo elektronický šrot. Do kategorie těchto odpadů 
patří elektromotory, trafostanice, kabely, kancelářská a komunikační technika, 
počítačová technika, el. přístroje pro domácnost. Elektronický šrot obsahuje různé 
škodliviny, které negativně ovlivňují jeho další zpracovaní a recyklaci.“ [4, s.146] 



 13

„Odpady ze stavebnictví – leze rozdělit dále na odpady z pozemních staveb, 
z dopravních staveb a z výroby stavebních hmot. Vznik stavebního odpadu provází 
jakákoliv výstavby, rekonstrukce opravy objektů, výstavba a opravy silnic a 
železničních tratí. Stavební odpad obsahuje i další skupiny odpad. Doprovázející 
stavební činnost jako jsou obalové materály, barviva, zbytky různých chemických 
látek.“ [4, s.157] 
 
3.3   Komunální odpad 
 
Pod pojmem komunální odpad se obecně rozumí odpadové materiály vznikající 
v sídelních útvarech a zahrnují: 

tuhé odpady z domácností, pouliční odpady, smetí, odpad z parků a zahrad, odpady 
ze služeb a malých výroben, odpady ze škol, úřadů a obchodů, odpady z čistíren 
odpadních vod 

 
Převažující složkou tuhého komunálního odpadu vznikající při běžném provozu 
domácností je domovní odpad, jehož složení je značně proměnlivé jak v závislosti na 
typu zástavby, tak i v závislosti na ročním období a může se měnit i ze dne na den. 
 
Nakládání s průmyslovými odpady je činností, která je až na výjimky záležitostí 
soukromých podnikatelských subjektů.  Ke stabilizaci soukromého sektoru může přispět 
i Plán odpadového hospodářství kraje, jehož realizace umožní efektivnější alokaci 
soukromého kapitálu do jednotlivých typů zařízení ke zpracování odpadů.   Na území 
Jihočeského kraje bylo ustanoveno několik zájmových sdružení a svazů za účelem 
společného řešení úkolů v oblasti komunální politiky. Součástí těchto aktivit jsou i 
konkrétní činnosti v oblasti hospodaření s odpady.  K nejvýznamnějším sdružením patří 
SMOJK,   tj. Sdružení měst a obcí Jihočeského kraje. Dále v regionu působí 
mikroregiony:  Staroprachaticko, Třeboňsko, Vlachovo Březí, Volarsko, Regionální 
sdružení se sídlem v Jindřichově Hradci, Odpadové hospodářství – Skládka Libínské 
Sedlo, Regionální svazek obcí Vltava, Sdružení měst a obcí Vltava, Sdružení obcí – 
TDO Lužnice, Sdružení Růže, Sdružení měst a obcí okresu Strakonice, Svazek měst a 
obcí regionu Pomalší, Výbor pro hospodaření s odpady – Skládka Stráž n. Nežárkou, 
Zájmové sdružení obcí Podkletí, Zájmové sdružení obcí Borovany, Ledenice – Skládka 
Růžov.  
 
Z přehledu je patrná výrazná roztříštěnost zájmových sdružení a svazů, zřizovaných 
převážně k řešení lokálních problémů odpadového hospodářství. Určité předpoklady pro 



 14

uplatnění společného postupu měst a obcí v rozvoji odpadového hospodářství v rámci 
kraje může naplňovat Sdružení měst a obcí Jihočeského kraje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

4.   Hospodaření s odpady 
 „Odpadové hospodářství je novým technologickým odvětvím, které se bezprostředně 
dotýká všech stupňů výrobního a spotřebního cyklu od těžby surovin přes výrobu, 
dopravu a spotřebu produktu až po jejich zneškodnění. Významný podíl odpadů tvoří 
vedlejší materiály, vznikající přímo při výrobě těchto produktů. Odpadové hospodářství 
tak ovlivňuje celé národní hospodářství.“  [1, s.3]. 
 

Pojem „odpadové hospodářství“ byl u nás poprvé zaveden normou ČSN 83 8001 a 
předchozím zákonem o odpadech č. 238/91Sb. Ve světě bylo již tehdy takto definované 
odvětví, které se zabývalo všemi stupni výrobního procesu od těžby surovin přes 
výrobu, dopravu a spotřebu produktů až po jejich zneškodnění.. Rovněž se stalo 
samostatným a výzkumným oborem mnoha zahraničních univerzit a vysokých škol. 
Současný zákon o odpadech tento termín neužívá, ale zachovává principy této 
celosvětové strategie nakládání s odpady. 
 

Hlavním cílem odpadového hospodářství je tedy předcházet nebo omezovat vznik 
odpadů. Pokud již odpady vznikly je potřebné s nimi nakládat tak, aby byli maximálně 
využity jako druhotné suroviny a aby co nejméně narušovaly životní prostřední. 
 
Odpad se dá dělit podle toho, jakým způsobem je zapotřebí s ním nakládat. Odpady lze 
tedy rozdělit na odpad z domácností, odpad z drobné podnikatelské činnosti, 
průmyslový odpad a odpad ze stavebních a demoličních prací. 
Důležitou roli hraje prevence vzniku odpadů, jejímž cílem je odstranit nebo zmírnit 
všechny procesy, při nichž vnikají nežádoucí produkty. 
Hlavní zásady moderního odpadového hospodářství, tak aby byly implementovány 
s řadou vyspělých zemí by měli splňovat následující kritéria: 
 

1. Plánovat a řídit odpadové hospodářství 
2. Preferovat předcházení vzniku odpadů, recyklovat a dále zpracovávat odpady 
3. Neohrožovat životní prostředí a lidské zdraví 
4. Provádět zpětný sběr 
5. Předcházet vzniků havárií 
6. Uplatňovat ekonomické nástroje 
7. Preferovat třídění odpadu 
8. Komunikovat s veřejností 

 
 














































































































	1-14.pdf
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0018.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0019.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0020.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0021.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0022.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0023.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0024.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0025.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0026.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0027.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0028.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0029.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0030.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0031.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0032.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0033.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0034.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0035.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0036.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0037.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0038.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0039.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0040.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0041.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0042.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0043.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0044.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0045.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0046.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0047.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0048.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0049.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0050.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0051.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0052.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0053.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0054.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0055.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0056.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0057.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0058.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0059.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0060.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0061.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0062.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0063.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0064.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0065.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0066.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0067.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0068.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0069.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0070.jpg
	Matha_Dipl_Prace_FINAL_VERZE_CD_0071.jpg

